
수입예산서

관 : ( 600 ) 사업수익 항 : ( 610 ) 영업수익

세항 : ( 611 ) 사용료수익 목 : ( 02 ) 가정용하수도사용료 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 34,594,334 39,050,689 △4,456,355

600 사업수익 13,186,210 12,937,704 248,506

610 영업수익 2,148,973 1,535,541 613,432

611 사용료수익 2,148,973 1,535,541 613,432

02 가정용하수도사용료 1,001,016 715,366 285,650

가정용 1,001,016

◐ 가정용사용료 1단계

◐ 가정용사용료 2단계

◐ 가정용사용료 3단계

◐ 가정용사용료 4단계

298원×2,049,785톤×0.9 = 549,752

382원×884,104톤×0.9 = 303,954

424원×133,569톤×0.9 = 50,969

685원×156,272톤×0.9 = 96,341

06 일반용하수도사용료 761,228 543,801 217,427

일반용 761,228

◐ 일반용사용료 1단계

◐ 일반용사용료 2단계

◐ 일반용사용료 3단계

403원×714,288톤×0.9 = 259,072

696원×181,737톤×0.9 = 113,840

945원×456,574톤×0.9 = 388,316

08 대중탕용하수도사용료 53,360 38,129 15,231

대중탕용 53,360

◐ 대중탕용사용료 1단계

◐ 대중탕용사용료 2단계

◐ 대중탕용사용료 3단계

298원×47,406톤×0.9 = 12,714

364원×30,529톤×0.9 = 10,001

424원×80,308톤×0.9 = 30,645

10 산업및공업용하수도사용료 333,369 238,245 95,124

산업용 333,369

◐ 산업용사용료 1단계 382원×969,660톤×0.9 = 333,369

670 영업외수익 11,037,237 11,402,163 △364,926

671 이자수익 120,000 100,000 20,000

01 예금이자수입 120,000 100,000 20,000

◐ 정기예금및 공공예금이자수입

◐ 조기집행발생 이자수입(BTO,마을하수도,슬러지처리시설)

20,000,000원 = 20,000

100,000,000원 = 100,000

672 타회계전입금수익 10,510,117 10,895,043 △384,926

01 일반회계전입금 10,497,877 10,895,043 △397,166

◐ 일반회계전입금 10,497,877,000원 = 10,497,877

09 기타전입금 12,240 0 12,240



관 : ( 600 ) 사업수익 항 : ( 670 ) 영업외수익

세항 : ( 672 ) 타회계전입금수익 목 : ( 09 ) 기타전입금 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

금강수계관리기금 12,240

◐ 오염총량제 관리에 따른환경기초시설수질검사(8개소)

12,240,000원 = 12,240

673 보조금수익 403,000 403,000 0

02 시·도비보조금 403,000 403,000 0

◐공공하수처리시설 위탁운영도비보조금 403,000,000원 = 403,000

679 기타영업외수익 4,120 4,120 0

01 기타임대수입 120 120 0

◐ 공유재산임대수입 120,000원 = 120

09 기타영업외수입 4,000 4,000 0

◐ 탄화물판매비 수입 4,000,000원 = 4,000



관 : ( 100 ) 자본적수입 항 : ( 170 ) 자본잉여금수입

세항 : ( 173 ) 타회계건설보조금수입 목 : ( 01 ) 국고보조금수입 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

100 자본적수입 21,408,124 26,112,985 △4,704,861

170 자본잉여금수입 19,388,124 24,092,985 △4,704,861

173 타회계건설보조금수입 18,888,124 23,592,985 △4,704,861

01 국고보조금수입 8,390,360 13,417,000 △5,026,640

국고보조금 8,390,360

◐ 06 BTL 시설임대료

◐ 09 BTL 시설임대료

◐ 요촌지구노후하수관로정비사업

◐ 김제 노후하수관로 정밀조사

◐ 동자,대장지구 농어촌 마을하수도정비사업

◐ 중모지구농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 불로(낙성)지구 농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 용전지구농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 학교당지구 농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 청도지구외 3개소 하수관로정비사업

◐ 대석지구농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 환경기초시설 탄소중립프로그램 태양광발전시설 설치

755,360,000원 = 755,360

1,813,000,000원 = 1,813,000

3,608,000,000원 = 3,608,000

200,000,000원 = 200,000

180,000,000원 = 180,000

454,000,000원 = 454,000

82,000,000원 = 82,000

145,000,000원 = 145,000

427,000,000원 = 427,000

148,000,000원 = 148,000

378,000,000원 = 378,000

200,000,000원 = 200,000

02 타회계건설보조금수입 9,366,164 8,369,985 996,179

◐ 자본적 투자비용 보전목적의 일반회계전입금

9,366,164,000원 = 9,366,164

03 시도비보조금수입 326,600 1,187,000 △860,400

도비보조금 326,600

◐ 06 BTL 시설임대료

◐ 09 BTL 시설임대료

◐ 요촌지구노후하수관로정비사업

◐ 청도지구외3개소 하수관로정비사업

◐ 지하시설물 지반탐사지원

83,000,000원 = 83,000

186,000,000원 = 186,000

20,000,000원 = 20,000

16,000,000원 = 16,000

21,600,000원 = 21,600

09 기타건설보조금수입 805,000 619,000 186,000

금강수계관리기금 805,000

◐ 동자,대장지구 농어촌마을하수도정비사업

◐ 중모지구농어촌 마을하수도 정비사업

149,000,000원 = 149,000

45,000,000원 = 45,000



관 : ( 100 ) 자본적수입 항 : ( 170 ) 자본잉여금수입

세항 : ( 173 ) 타회계건설보조금수입 목 : ( 09 ) 기타건설보조금수입 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 불로(낙성)지구 농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 학교당지구 농어촌 마을하수도 정비사업

◐ 06 BTL 시설임대료

◐ 09 BTL 시설임대료

129,000,000원 = 129,000

213,000,000원 = 213,000

83,000,000원 = 83,000

186,000,000원 = 186,000

175 공사부담금수입 500,000 500,000 0

09 기타공사부담금수입 500,000 500,000 0

◐ 하수도 원인자 부담금 500,000,000원 = 500,000

180 유보자금 2,020,000 2,020,000 0

181 순세계잉여금 2,000,000 2,000,000 0

01 순세계잉여금 2,000,000 2,000,000 0

◐ 전년도 순세계 잉여금 2,000,000,000원 = 2,000,000

182 미수금 20,000 20,000 0

01 영업미수금 20,000 20,000 0

◐ 과년도 하수도사용료 미수금 20,000,000원 = 20,000



지출예산서

관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (714) 관거비 목 : (200) 물건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

합 계 34,594,334 39,050,689 △4,456,355

[
국비 8,390,360 시도비 729,600 시군구비 24,657,134

]
교부금 0 기금 817,240 기타 0

700 사업비용 13,186,210 12,937,704 248,506

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 12,770,970

]
교부금 0 기금 12,240 기타 0

710 영업비용 13,055,654 12,798,990 256,664

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 12,640,414

]
교부금 0 기금 12,240 기타 0

7 714 관거비 1,727,508 1,739,390 △11,882

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,727,508

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 200 물건비 55,508 55,390 118

7 201 일반운영비 41,508 41,390 118

[
국비 0 시도비 0 시군구비 41,508

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 사무관리비 24,368 24,250 118

일반수용비 900

◐ 자동차점검 수수료 및점검료 200,000원 ×2대 = 400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 자재창고정수기 유지관리비 500,000원×1대 = 500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

위원회 등 운영수당 9,128

◐ BTL 성과평가 자문 수당 163,000원×7명×4회×2회 = 9,128

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,128

]
교부금 0 기금 0 기타 0

피복비 3,420

◐ 하수도준설 현장요원 작업복 구입 350,000원×3명×2회 = 2,100

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,100

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도준설 현장요원 방한복 구입 300,000원×3명×1회 = 900

[
국비 0 시도비 0 시군구비 900

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도준설 현장요원 가슴장화 구입 70,000원×3명×2회 = 420

[
국비 0 시도비 0 시군구비 420

]
교부금 0 기금 0 기타 0

급량비 10,920



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (714) 관거비 목 : (201) 일반운영비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 하수도 시설사업 추진 7,000원×4명×10일×12월 = 3,360

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,360

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 관리사업 추진 7,000원×9명×10일×12월 = 7,560

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,560

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 공공운영비 17,140 17,140 0

공공요금 및 제세 5,000

◐ 자동차 보험료 1,000,000원×2대 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 환경개선부담금 200,000원×2대 = 400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 자동차세 100,000원×2대 = 200

[
국비 0 시도비 0 시군구비 200

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 자재창고 전기요금 등 생활요금 200,000원×12월 = 2,400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

연료비 6,640

◐ 하수도 자재창고 보일러연료비 950원×2H×10㎡ ×60일 = 1,140

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,140

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 차량 및하수도 보수 자재 등 연료비 5,500,000원 = 5,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

차량선박비 5,500

◐ 하수도 준설차량 및 하수도 운영차량 2,750,000원×2대 = 5,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 206 재료비 10,000 10,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 10,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 일반재료비 10,000 10,000 0

재료비 10,000

◐ 하수도 보수 자재 구입 200,000원×50종 = 10,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 10,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (714) 관거비 목 : (214) 수선유지교체비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

7 214 수선유지교체비 4,000 4,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 수선유지비 4,000 4,000 0

시설장비유지비 4,000

◐ 시설장비유지비 2,000,000원×1식 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 안전시설물(라바콘, 안내표지판 등) 2,000,000원×1식 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 300 경상이전 1,672,000 1,684,000 △12,000

7 301 일반보전금 3,000 3,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◐ 환경기초시설 운영인 한마음 체육대회 3,000,000원 = 3,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 305 배상금등 20,000 20,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 배상금등 20,000 20,000 0

◐ 하수도시설물 등 사고에따른 배상금 20,000,000원 = 20,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 307 민간이전 1,649,000 1,661,000 △12,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,649,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 민간위탁금 1,649,000 1,661,000 △12,000

◐ 06 BTL 민간위탁 대행 운영 571,000,000원 = 571,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 571,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 09 BTL 민간위탁 대행 운영 1,078,000,000원 = 1,078,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,078,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 716 처리장비 10,380,500 10,166,500 214,000

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 9,965,260

]
교부금 0 기금 12,240 기타 0

7 200 물건비 26,500 26,500 0



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (716) 처리장비 목 : (201) 일반운영비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

7 201 일반운영비 26,500 26,500 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 14,260

]
교부금 0 기금 12,240 기타 0

7 01 사무관리비 26,500 26,500 0

일반수용비 22,500

◐ 오염총량제 관리에 따른환경기초시설수질검사(8개소)

22,500,000원×1식 = 22,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 10,260

]
교부금 0 기금 12,240 기타 0

운영수당 4,000

◐ 소규모 공공하수처리시설관리대행성과평가 위원수당

4,000,000원 = 4,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 300 경상이전 10,354,000 10,140,000 214,000

7 307 민간이전 10,354,000 10,140,000 214,000

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 9,951,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 민간위탁금 10,354,000 10,140,000 214,000

◐ 공공하수처리시설 관리대행 운영 7,155,000,000원 = 7,155,000

[
국비 0 시도비 403,000 시군구비 6,752,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 소규모 공공하수처리시설관리대행 운영 1,832,000,000원 = 1,832,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,832,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수슬러지 처리시설 관리대행 운영 1,367,000,000원 = 1,367,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,367,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 751 일반관리비 947,646 893,100 54,546

[
국비 0 시도비 0 시군구비 947,646

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 100 인건비 778,450 705,904 72,546

7 101 인건비 778,450 705,904 72,546

[
국비 0 시도비 0 시군구비 778,450

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 보수 646,112 589,206 56,906

기본급 436,125



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (751) 일반관리비 목 : (101) 인건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 6급 4,338,600원 × 4명 × 12월 = 208,253

[
국비 0 시도비 0 시군구비 208,253

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 7급 3,513,900원 × 4명 × 12월 = 168,668

[
국비 0 시도비 0 시군구비 168,668

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 8급 2,682,200원 × 1명 × 12월 = 32,187

[
국비 0 시도비 0 시군구비 32,187

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 9급 2,251,400원 × 1명 × 12월 = 27,017

[
국비 0 시도비 0 시군구비 27,017

]
교부금 0 기금 0 기타 0

수당 209,987

◐ 정근수당 31,826,000원 × 50/100 × 2회 = 31,826

[
국비 0 시도비 0 시군구비 31,826

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(5년이상 10년이하) 50,000원 × 3명 × 12월 = 1,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(10년이상 15년이하)

60,000원 × 1명 × 12월 = 720

[
국비 0 시도비 0 시군구비 720

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(15년이상 20년이하)

80,000원 × 1명 × 12월 = 960

[
국비 0 시도비 0 시군구비 960

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당가산금(20년이상) 100,000원 × 5명 × 12월 = 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당추가가산금(20년이상 ~ 25년미만)

10,000원 × 1명 × 12월 = 120

[
국비 0 시도비 0 시군구비 120

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정근수당추가가산금(25년이상) 30,000원 × 4명 × 12월 = 1,440

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,440

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (751) 일반관리비 목 : (101) 인건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 초과근무수당(6급) 12,124원 × 50시간 × 4명 × 12월 = 29,098

[
국비 0 시도비 0 시군구비 29,098

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(7급) 10,952원 × 50시간 × 4명 × 12월 = 26,285

[
국비 0 시도비 0 시군구비 26,285

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(8급) 9,832원 × 50시간 × 1명 × 12월 = 5,900

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,900

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당(9급) 8,887원 × 50시간 × 1명 × 12월 = 5,333

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,333

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 장려수당 50,000원 × 10명 × 12월 = 6,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 6,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 가족수당(배우자) 40,000원 × 8명 × 12월 = 3,840

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,840

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 가족수당(부양가족) 20,000원 × 10명 × 12월 = 2,400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 가족수당(셋째이상자녀) 100,000원 × 3명 × 12월 = 3,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 대우공무원수당 31,826,000원 × 4.5/100 × 12월 = 17,187

[
국비 0 시도비 0 시군구비 17,187

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정액급식비 130,000원 × 10명 × 12월 = 15,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 15,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 명절휴가비 31,826,000원 × 60/100 × 2회 = 38,192

[
국비 0 시도비 0 시군구비 38,192

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 연가보상비 31,826,000원 × 86/100 × 1/30 × 15명 = 13,686

[
국비 0 시도비 0 시군구비 13,686

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 03 무기계약근로자보수 132,338 116,698 15,640

무기계약근로자보수 68,920



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (751) 일반관리비 목 : (101) 인건비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 기본급 1,914,440 × 3명 × 12월 = 68,920

[
국비 0 시도비 0 시군구비 68,920

]
교부금 0 기금 0 기타 0

수당 63,418

◐ 기말수당 2,962,000원 × 3명 × 4회 = 35,544

[
국비 0 시도비 0 시군구비 35,544

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 연가보상비 1,500,000원×3명 = 4,500

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,500

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 명절휴가비 4,443,000원 × 60/100 × 2회 = 5,332

[
국비 0 시도비 0 시군구비 5,332

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 정액급식비 130,000원 × 3명 × 12월 = 4,680

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,680

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 처우개선비 53,400,000원 × 3/100 = 1,602

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,602

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 초과근무수당 15,000원 × 20시간 × 2 × 12개월 = 7,200

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,200

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 목욕비 40,000원 × 2명 × 12월 = 960

[
국비 0 시도비 0 시군구비 960

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 특수업무수당 150,000원 × 2명 × 12월 = 3,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 200 물건비 149,196 167,196 △18,000

7 201 일반운영비 70,080 88,080 △18,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 70,080

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 사무관리비 63,800 81,800 △18,000

일반수용비 63,800

◐ 하수도 사용료 창봉투구입 500원×30,000매 = 15,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 15,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (751) 일반관리비 목 : (201) 일반운영비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 하수도 사용료 고지서및 독촉장 유인 100,000원×20박스 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 관련 업무추진 9,000,000원 = 9,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 결산서, 감사보고서, 경영평가실적 보고서유인

15,000원×80부×3종 = 3,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도공기업 자산평가,하수도원가작성 등 결산자문 및 결산감사 수수료

25,000,000원 = 25,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 25,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 고객만족도조사 수수료 2,400,000원 = 2,400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공기업 예산서 유인 10,000원×80권×3회×2종 = 4,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도 사용료 인상 홍보용 리플릿 제작 2,000,000원 = 2,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 공공운영비 6,280 6,280 0

공공요금 및 제세 6,280

◐ 고지서 및독촉장 우편요금 300원×800명×12개월 = 2,880

[
국비 0 시도비 0 시군구비 2,880

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 상하수도협회비 3,400,000원 = 3,400

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 202 여비 26,250 26,250 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 26,250

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 01 국내여비 14,250 14,250 0

국내여비 14,250

◐ 하수도 업무 추진에 따른 출장업무 추진 14,250,000원 = 14,250

[
국비 0 시도비 0 시군구비 14,250

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 월액여비 12,000 12,000 0



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (751) 일반관리비 목 : (202) 여비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

월액여비 12,000

◐ 하수도공기업종사원 월액여비 100,000원 × 10명 × 12월 = 12,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 12,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 204 직무수행경비 38,040 38,040 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 38,040

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 02 직급보조비 18,840 18,840 0

직급보조비 18,840

◐ 6급 165,000원×4명×12월 = 7,920

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,920

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 7급 155,000원×4명×12월 = 7,440

[
국비 0 시도비 0 시군구비 7,440

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 8급 이하 145,000원×2명×12월 = 3,480

[
국비 0 시도비 0 시군구비 3,480

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 03 특정업무수행경비 19,200 19,200 0

특수업무수행 활동비 19,200

◐ 요금,경영평가,예산 및 결산업무 담당자

80,000원×10명×12월 = 9,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공기업 종사원 활동비 80,000원×10명×12월 = 9,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 9,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 214 수선유지교체비 14,826 14,826 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 14,826

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 05 수선유지비 14,826 14,826 0

◐ 지방하수도 공기업 예산회계시스템 유지보수비

8,376,000원×1식 = 8,376

[
국비 0 시도비 0 시군구비 8,376

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 지방하수도 공기업 예산회계시스템 업그레이드 비용

1,650,000원×1식 = 1,650

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,650

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (700) 사업비용 항 : (710) 영업비용

세항 : (751) 일반관리비 목 : (214) 수선유지교체비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 지방하수도 공기업 적격심사 프로그램유지비

4,800,000원×1식 = 4,800

[
국비 0 시도비 0 시군구비 4,800

]
교부금 0 기금 0 기타 0

7 300 경상이전 20,000 20,000 0

7 317 공기업특별회계간부담금 20,000 20,000 0

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수도사용료 상수도공기업 위탁징수부담금 20,000 20,000 0

20,000,000원×1식 = 20,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

800 예비비 130,556 138,714 △8,158

[
국비 0 시도비 0 시군구비 130,556

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 130,556 138,714 △8,158

[
국비 0 시도비 0 시군구비 130,556

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 130,556 138,714 △8,158

[
국비 0 시도비 0 시군구비 130,556

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 01 일반예비비 130,556 138,714 △8,158

◐ 사업예산예비비 130,556,000원 = 130,556

[
국비 0 시도비 0 시군구비 130,556

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (200) 자본적지출 항 : (230) 유형자산취득

세항 : (234) 구축물 목 : (401) 시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

200 자본적지출 21,408,124 26,112,985 △4,704,861

[
국비 8,390,360 시도비 326,600 시군구비 11,886,164

]
교부금 0 기금 805,000 기타 0

230 유형자산취득 12,431,075 17,729,440 △5,298,365

[
국비 2,969,360 시도비 57,600 시군구비 8,868,115

]
교부금 0 기금 536,000 기타 0

2 234 구축물 11,854,475 17,196,440 △5,341,965

[
국비 2,969,360 시도비 57,600 시군구비 8,291,515

]
교부금 0 기금 536,000 기타 0

2 401 시설비및부대비 11,854,475 17,196,440 △5,341,965

[
국비 2,969,360 시도비 57,600 시군구비 8,291,515

]
교부금 0 기금 536,000 기타 0

2 01 시설비 11,822,475 17,122,314 △5,299,839

하수관리팀 시설비 5,152,475

◐ 공공하수처리구역 하수도기계준설공사 800,000,000원 = 800,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 800,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공공하수처리구역 하수도시설물 보수및 노후관거 정비공사

800,000,000원 = 800,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 800,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 공공하수도 CCTV 및 연막시험 100,000,000원 = 100,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 100,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 김제 노후하수관로 정밀조사 360,000,000원 = 360,000

[
국비 180,000 시도비 0 시군구비 180,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 요촌지구노후하수관로정비사업 400,000,000원 = 400,000

[
국비 200,000 시도비 20,000 시군구비 180,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 지하시설물 지반탐사지원 108,000,000원 = 108,000

[
국비 0 시도비 21,600 시군구비 86,400

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 소규모공공하수처리시설(50톤/일 이상) 기술진단

97,682,000원 = 97,682

[
국비 0 시도비 0 시군구비 97,682

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (200) 자본적지출 항 : (230) 유형자산취득

세항 : (234) 구축물 목 : (401) 시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 소규모공공하수처리시설(50톤/일 이하) 기술진단

248,100,000원 = 248,100

[
국비 0 시도비 0 시군구비 248,100

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 용동중계펌프장 개선공사 500,000,000원 = 500,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 500,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 환경기초시설 탄소중립프로그램 태양광발전시설 설치

1,079,086,000원 = 1,079,086

[
국비 755,360 시도비 0 시군구비 323,726

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 지하수계측기 설치 및보수공사 20,000,000원 = 20,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 20,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 중초~구산사거리 하수관로 정비사업(20년 사고이월 불용분)

639,607,000원 = 639,607

[
국비 0 시도비 0 시군구비 639,607

]
교부금 0 기금 0 기타 0

하수시설팀 시설비 6,670,000

◐ 동자,대장지구 농어촌 마을하수도정비사업

1,963,000,000원 = 1,963,000

[
국비 454,000 시도비 0 시군구비 1,360,000

]
교부금 0 기금 149,000 기타 0

◐ 중모지구농어촌 마을하수도 정비사업 812,000,000원 = 812,000

[
국비 82,000 시도비 0 시군구비 685,000

]
교부금 0 기금 45,000 기타 0

◐ 불로(낙성)지구 농어촌 마을하수도 정비사업

337,000,000원 = 337,000

[
국비 145,000 시도비 0 시군구비 63,000

]
교부금 0 기금 129,000 기타 0

◐ 용전지구농어촌 마을하수도 정비사업 610,000,000원 = 610,000

[
국비 427,000 시도비 0 시군구비 183,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 학교당지구 농어촌 마을하수도 정비사업 2,122,000,000원 = 2,122,000

[
국비 148,000 시도비 0 시군구비 1,761,000

]
교부금 0 기금 213,000 기타 0

◐ 대석지구농어촌 마을하수도 정비사업 286,000,000원 = 286,000

[
국비 200,000 시도비 0 시군구비 86,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (200) 자본적지출 항 : (230) 유형자산취득

세항 : (234) 구축물 목 : (401) 시설비및부대비 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

◐ 청도지구외3개소 하수관로정비사업 540,000,000원 = 540,000

[
국비 378,000 시도비 16,000 시군구비 146,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 03 시설부대비 32,000 74,126 △42,126

◐ 하수관리팀 시설부대비 14,000,000원 = 14,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 14,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 하수시설팀 시설부대비 18,000,000원 = 18,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 18,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 235 기계장치 576,600 533,000 43,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 576,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 401 시설비및부대비 576,600 533,000 43,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 576,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 01 시설비 576,600 533,000 43,600

◐ 수질TMS운영관리(원격감시시스템) 유지관리 용역

576,600,000원 = 576,600

[
국비 0 시도비 0 시군구비 576,600

]
교부금 0 기금 0 기타 0

260 비가동설비자산취득 8,113,000 8,111,000 2,000

[
국비 5,421,000 시도비 269,000 시군구비 2,154,000

]
교부금 0 기금 269,000 기타 0

2 261 건설중인자산 8,113,000 8,111,000 2,000

[
국비 5,421,000 시도비 269,000 시군구비 2,154,000

]
교부금 0 기금 269,000 기타 0

2 402 민간자본이전 8,113,000 8,111,000 2,000

[
국비 5,421,000 시도비 269,000 시군구비 2,154,000

]
교부금 0 기금 269,000 기타 0

2 02 민간자본사업보조(이전재원) 8,113,000 8,111,000 2,000

◐ 06 BTL 시설임대료 2,645,000,000원 = 2,645,000

[
국비 1,813,000 시도비 83,000 시군구비 666,000

]
교부금 0 기금 83,000 기타 0

◐ 09 BTL 시설임대료 5,468,000,000원 = 5,468,000

[
국비 3,608,000 시도비 186,000 시군구비 1,488,000

]
교부금 0 기금 186,000 기타 0

290 기타자본적지출 660,000 14,000 646,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 660,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0



관 : (200) 자본적지출 항 : (290) 기타자본적지출

세항 : (291) 정부보조금반환 목 : (802) 반환금기타 (단위 : 천원)

과 목
예 산 액

전 년 도
예 산 액

증 감
관 · 항 · 세 항 · 목

2 291 정부보조금반환 660,000 14,000 646,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 660,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 802 반환금기타 660,000 14,000 646,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 660,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

2 01 국고보조금반환금 660,000 14,000 646,000

◐ 백구지구농어촌 마을하수도 정비사업정산잔액 반환금

650,000,000원 = 650,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 650,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 김제 노후하수관로 정밀조사(2020) 정산잔액반환금

8,000,000원 = 8,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 8,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 06BTL 시설임대료 20년 정산잔액 반환금 1,000,000원 = 1,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

◐ 09BTL 시설임대료 20년 정산잔액 반환금 1,000,000원 = 1,000

[
국비 0 시도비 0 시군구비 1,000

]
교부금 0 기금 0 기타 0

800 예비비 204,049 258,545 △54,496

[
국비 0 시도비 0 시군구비 204,049

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 204,049 258,545 △54,496

[
국비 0 시도비 0 시군구비 204,049

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 801 예비비 204,049 258,545 △54,496

[
국비 0 시도비 0 시군구비 204,049

]
교부금 0 기금 0 기타 0

8 01 일반예비비 204,049 258,545 △54,496

◐ 자본적지출 예비비 204,049,000원 = 204,049

[
국비 0 시도비 0 시군구비 204,049

]
교부금 0 기금 0 기타 0


